
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,858 2,681 -823

2.교직원 복지 및 역량강화 577 1,400 -823

1.교직원연수 577 1,400 -823

1.[초]자율연수 577 1,400 -823

1.일반수용비 577 1,400 -823 교육경비 : -823,000원*1회= -823,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,812 35,973 -2,161

1.급식 관리 10,666 13,365 -2,699

1.학교급식운영 10,666 13,365 -2,699

3.[초]비조리교급식비 9,556 12,255 -2,699

1.전출금 9,556 12,255 -2,699 비조리교급식비전출 : -2,699,000원*1회= -2,699,000

2.보건관리 16,899 16,361 538

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,211 8,673 538

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영5,665 5,127 538

1.기간제직원인건비 5,065 4,527 538
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 538,000원*1회=
538,000

3.기본적 교육활동 39,027 38,239 788

1.교과 활동 28,614 27,626 988

4.유치원 교과활동 17,174 16,186 988

2.[유]학습준비물지원 2,484 1,984 500

1.학습준비물 2,484 1,984 500 수업및학습용품 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 2,586 2,098 488

1.교육운영비 2,586 2,098 488
(성립전)방과후과정 물품 구입 및 간식비

 : 50,000원*2명*3개월=
300,000

(성립전)교육과정 물품 구입 및 간식비 : 

94,000원*2명=
188,000

2.창의적 체험활동 10,413 10,613 -200

1.자율활동 6,495 6,695 -200

3.[초]실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 76,882 73,997 2,885

1.방과후학교 운영 66,712 63,827 2,885
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2.돌봄교실운영 24,927 23,436 1,491

1.[초]돌봄교실운영 5,627 6,000 -373

2.교육운영비 5,187 5,560 -373 교재 및 교구 구입비 : -373,000원*1회= -373,000

간식 구입(목적) : -289,000원*1회= -289,000

교재 및 교구 구입(목적) : 363,000원*1회

=
363,000

방학중 중식비(목적) : -74,000원*1회= -74,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,300 17,436 1,864

1.무기계약직원인건비 17,035 15,171 1,864
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,864,000원*1회=
1,864,000

3.유치원방과후과정운영 39,785 38,391 1,394

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비33,649 32,255 1,394

1.기간제교원인건비 30,736 29,342 1,394
(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 1,394,000원*1회=
1,394,000

5.교육활동 지원 104,729 104,729 0

6.학교 일반운영 158,910 153,331 5,579

1.학교기관 운영 51,256 50,386 870

1.부서기본운영 27,440 26,070 1,370

2.[초]행정실운영 21,450 20,080 1,370

1.일반수용비 9,440 9,170 270 업무용도서등 : -30,000원*1회= -30,000

사무용품 및 복사용지 구입 : 300,000원*1

회=
300,000

6.비품구입비 3,600 2,500 1,100 행정비품 구입 : 550,000원*2종= 1,100,000

2.병설유치원기본운영 23,816 24,316 -500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,787 1,987 -200

1.전기요금 1,300 1,500 -200 전기요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]유치원운영 22,029 22,329 -300

1.일반수용비 11,306 10,824 482 소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

시설관리소모품  : 864,000원*1회= 864,000

교사능력개발연수 : -100,000원*1회= -100,000

사무용품 및 복사용지 구입 : 18,000원*1

회=
18,000

2.운영수당 5,538 6,320 -782 보결(대강)수당 : -400,000원*1회= -400,000
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초과근무수당 : -118,000원*1회= -118,000

3세대하모니인건비 : -264,000원*1회= -264,000

2.시설 장비 유지 105,804 101,095 4,709

1.학교시설장비유지 105,804 101,095 4,709

1.[초]공공요금및제세공과금 17,273 19,173 -1,900

1.전기요금 10,900 12,000 -1,100 전기요금 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.상하수도료 880 1,680 -800 상하수도요금 : -800,000*1회= -800,000

2.[초]연료비 1,379 649 730

1.연료비 1,379 649 730 냉난방용 기기 연료비 : 730,000원*1회= 730,000

4.[초]시설일반관리 21,201 19,662 1,539

1.일반수용비 21,201 19,162 2,039 소규모수선비 : 2,039,000원*1회= 2,039,000

2.운영수당 0 500 -500 시설관리일용인부노임 : -500,000원*1회= -500,000

8.[초]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.기간제직원인건비 22,838 17,999 4,839 시설관리원 인건비 : 4,839,000원*1회= 4,839,000

3.기간제직원법정부담금 1,357 1,856 -499
시설관리원 4대보험 기관부담금 : 

-499,000원*1회=
-499,000

9.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,997 16,900 97 청소원 인건비 : 97,000원*1회= 97,000

3.무기계약직원법정부담금 1,599 1,696 -97
청소원 4대보험 기관부담금 : -97,000원*1

회=
-97,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 415,218 408,950 6,268
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